关于印发《版书镇 2024 年地质灾害
防治方案与应急预案》的通知

各村、镇直有关单位：

现将《版书镇 2024 年地质灾害防治方案与应急预案》印发

给你们，请严格按预案认真贯彻执行。

特此通知

2024年4月25 日

抄送：县自然资源和规划局

版书镇 2024 年地质灾害防治方案

为了加强我镇 2024 年地质灾害的防治监督管理工作，避

免和减轻地质灾害造成的损失，切实维护人民群众的生命

财产安全，结合上级有关要求和我镇实际，制定本预案。

一、地质灾害类型及分布现状

版书镇位于县城南 8 公里处，东与绩溪尚田相接，南与绩

溪浩寨交界，西依孙村镇，北靠县城，省道 S207 线穿镇而过，

境内多花岗岩体，地质构造相对复杂，地质灾害发生频繁。

地质灾害类型主要是崩塌、滑坡、裂缝，分布在 207 省道、

版碧公路沿线、白沙华阳、江坑村下坦、西山山体和龙川村

下方组一带。目前仍然处在不稳定状态，需要加强监测和防

治。

二、地质灾害重点防治区及重点防治时期

1.地质灾害次重点防治区

位于我镇西南部约12km处的江坑村枣树岭地质灾害防治

区；地面塌陷和西北约16km处的龙川村征山崩塌；龙川村的

崩 塌危岩体，危岩体体积约250m3；位于我镇江坑村约3km处

的西 山山体，山体有明显裂隙；位于我镇东南部约7km处的

白沙五队 和龙川村团结队两个次重点防治区；以及S207省道

及版碧路等 乡村道路沿线山体易发生滑坡路段和我镇 8 户

切坡建房重点户，主要是滑坡和崩塌（附件二）。

2.重点防范时期：5—8 月份汛期雨水多、雨量大，是各

种地质灾害的多发时期，也是我镇地质灾害重点防范期。

三、地质灾害隐患防治措施

（一）监测防治

包括对地质隐患点的变开监测和降雨监测、降雨量监测，

主要依靠气象部门的预报。监测方式主要以宏观监测为主，

监测的内容有掉石、滚石，植物倾斜、地面塌陷等变化。

（二）地质灾害险情预报分为预警预报、警报、监灾警报，

根据雨量及灾体变形等有关资料确定。

1.预警：连续阴雨出现中到大雨，连续两天降雨量超过

50mm，两天降雨量共 130mm 以上；灾害体前缘出现膨胀现象、

地下水位、流量、颜色发生变化。

2.警报：进入预警状态后，中到大雨仍在继续，降雨强度

仍维持在较高水平，日降雨量 100mm 左右或连续两天合计降

雨量超过 180mm 灾害体前缘膨胀明显继续扩展；地下水水位

明显变化。

3.临灾警报：地下水出现多种异常，如涌沙、涌水、冒泡

等现象，水位埋深降低或干涸后回升；地下及深部变形加剧；

灾害体后缘出现拉裂变形，掉块或滚石；动力出现异常，出

现地声等异常。进入临灾状态后，要做好救灾准备，第一时

间做好临灾警报工作。

（三）防治措施

1.加强值班，严格执行汛期 24 小时值班制度，确定专人

实行定地、定时、定点对地面塌陷和崩塌进行观察，并做好

观察记录，遇到异常变化及时汇报，平时注意保护周围山体

植被，并立警示牌。

2.组建 30 人抢险队伍（附件 1），备足各类抢险物资

器材。

3.按地质灾害防治点就近设置安置点。

四、强化组织领导，切实履行职责落实责任

1.成立地质灾害防治工作领导组

组 长：张 静 副组长：潘小辉

成 员：宣典开、李军松、张文颖、陈波、殷明军、

赵承来、万 云、吕春霞、张九美、潘立新、余江明

2.成立版地质灾害防治包片联系

村 名

镇联系领导 村负责人

姓 名 联系电话 姓 名 联系电话

版书村 宣典开 13956592616 赵承来 13966188036

隐龙村 张文颖 18056368711 万 云 13865365728

南关村 李军松 13956576268 方新华 13966218595

白沙村 殷明军 18056368708 张九美 13731886016

龙川村 吴国清 13856339945 宣早霞 18056367768

江坑村 陈 波 18196758176 余江明 13805635907

3.成立防治值班室，公布值班电话

版书镇值班室： 872101

版书镇 2024 年突发性地质灾害应急预案

为建立健全应对突发地质灾害紧急救助体系和运行机制，

规范紧急救助行为，提高救灾应急工作能力，确保我镇在可能

遭受 特大地质灾害时，能迅速、有序、高效地实施各项紧急

救助工作，最大限度地减少人民群众的生命财产损失，保障灾

民的基本生活，维护灾区社会稳定，特制定本预案。

一、组织保障

地质灾害救助应急工作坚持统一领导，分级负责、部门分

工、综合协调的原则。成立抗灾救灾指挥部，负责统一领导和

指挥全镇的抗灾救灾工作。

成立抗灾救灾指挥部:

组 长： 张 静

副组长： 潘小辉

成 员： 宣典开、陈欣迪、李军松、张文颖、陈 波、

殷明军、胡夏斌、郭艺超、王 芳、章 伟、吕彩云、程 芸、

方 琛、吴 彬、吴国清

1.成立版书镇后勤保障小队

队 长： 殷明军 副队长： 程 芸

成 员： 姚 瑶、 陈静静、邓 勇

2.成立版书镇医疗救助小队

队 长： 王文鑫 副队长：吕彩云

成 员： 版书镇卫生院全体职工

3.成立村救助抢险分队

队 长:各村支部书记

成 员:党员先锋队、各村民组长、基干民兵

指挥部下设办公室，办公地点设在镇政府经发办，由余伟

鹏具体负责处理日常事务。当特大灾情发生时，指挥部办公

室移到灾情发生地。

二、职责分工

1.指挥部办公室:负责指挥部日常工作，及时掌握灾情动

态，督促检查灾害救助措施落实情况;负责研究灾害救助中需

要解决的重大问题和临时应急事项，制定具体对策，为指挥

部制定灾害救助决策提供科学依据。同时，负责搜集、整理、

汇总灾情，经指挥部同意后负责向上级政府和救灾主管部门

汇报灾情，统一把握上报灾情损失和救灾救济工作情况。

2.后勤保障小队:负责物资的发放、车辆的调配，并及时

统计灾情，做好村民的自救宣传工作。

3.医疗救助小队:负责伤员的救治、转移等工作。

4.镇救援小队:负责地质灾害发生后人员财产安全转移，

组织村民自救，帮助村民开展转移工作，并协同村级救援组

织开展救援工作。

5.派出所:负责灾害救助期间的社会治安工作。

6.版书小学:负责开展对学生的疏散、宣传、转移工作。

7.民政所:负责地质灾害发生后的灾情统计和生产自救工
作。

8.根据现场需要，及时抽调应急队伍成立应急队。

各单位必须按照分工，在指挥部的统一调度和指挥下，各

负其责，各司其职，尽最大努力把灾害降低到最小程度。

三、救灾款物的筹备

在请求上级相关部门支持的同时，广泛发动社会各界捐款

捐物，镇政府划拨救灾经费，积极筹备救灾资金、物资。救

灾经费、物资的具体安排原则是:统盘考虑，突出重点。根据

灾情，首先确保紧急期间救助需要，其次重点安排口粮救济、

倒塌房屋的恢复需要。

四、灾后救灾工作

灾情稳定后，指挥部成员各单位各负其责，尽快帮助灾民

重建家园，开展生产自救。

1.召开生产自救工作会议，迅速组织恢复生产，开展生产

自救，组织劳务输出等工作。

2.认真组织查灾核灾工作，重点是因灾造成房屋倒塌、农

田绝收、财产损失较大的重灾户及其它方面的损失情况。

3.制定灾民倒房恢复重建，灾民吃饭、穿衣等总体安排方

案，并分步组织实施。

4.广泛开展捐赠活动。动员全社会力量捐款、捐物、捐衣、

捐被，切实解决灾区群众缺衣少被少粮困难。

5.加强对救灾款物的监督管理，确保救灾款物专款专用，

重点使用。

6.组成指导组深入灾区，检查督促各项救灾措施的落实，

发现问题及时解决，确保灾区群众安度难关。

五、纪律要求

1.主汛期和抗灾期间，各村各单位要严格执行24小时值班

制度，确保通讯、联络畅通。

2.抗灾抢险期间。各村、各单位及全体居民都应无条件服

从镇抗灾救灾指挥部指令。对玩忽职守影响抗灾救灾工作，

造成严重损失或责任事故的，将严肃追究相关责任人的责任。

附件一：

版书镇地质灾害应急小分队名单

名 称 姓 名 职 务 联系方式 名 称 姓 名 职 务 联系方式

第

一

分

队

李军松 分队长
18056368708

第

二

分

队

宣典开 分队长
13956592616

黄东辉 18792251843 邓勇 18355300081

吴国清
13856339945

洛桑克尊
18164336224

何长明
13966195770

杨震威
18196551121

侯杰 17775300631
胡永清

13965410052

刘煌河
18010751023 陈杰 15675556367

刘彬 15357513777 方琛 18356396918

陈波 18098563490 汪静 13655639423

程辉林
13605638923

吴传心
18956366669

方华平
13965410050

张立冬
17756390063

余伟鹏
13025055861 吴彬 13966195768

胡夏斌
13865386258

程生冰
18756398012

吴国强
15357506716

汪元才
15212757048

张俊 13856375342
刘功云

18156301222

附件二：

旌德县2024年地质灾害隐患点明细表

序

号
村组 名称 灾种

隐患点威胁对象 群测群防

户 人
财 产 ( 万

元)

责任人 监测员

姓名 联系方式 姓名 联系方式

1
版书村唐川

组

唐川组滑坡 滑坡 28 66 495 程生冰 18756398012 夏连富 14705635125

2
版书村尖角

里

版书村尖角里滑

坡

滑坡 1 3 20 赵承来 13966188036 赵承来 13966188036

3
版书村桃环

组

版 书 村 桃 环

X084 县

道崩塌

崩塌
县 道 100m 及

车辆行人
10 赵承来 13966188036 汪国龙 13866965336

4
版书村唐川

组

版 书 村 唐 川

X084 县

道崩塌

崩塌
县 道 50m 及

车辆行人
10 赵承来 13966188036 赵承来 13966188036

5
版书村百乐

元组

版书村百乐元

X084 县道

崩塌

崩塌
县 道 30m 及

车辆行人
10 赵承来 13966188036 赵承来 13966188036

6
版书村尖角

里

版书村尖角里

1# 滑

坡

滑坡 1 6 5 赵承来 13966188036 赵承来 13966188036

7
版书村尖角

里

版书村尖角里

2# 滑

坡

滑坡 1 5 20 赵承来 13966188036 赵承来 13966188036

8 版书村叶村 版书村叶村崩

塌

崩塌 1 6 20 赵承来 13966188036 赵承来 13966188036

9 版书村程家 版书村程家 1#崩

塌

崩塌 1 2 20 赵承来 13966188036 程辉林 13605638923

10 版书村程家 版书村程家 2#崩

塌

崩塌 1 1 10 赵承来 13966188036 程辉林 13605638923

11 隐龙村下村 隐龙村下村崩

塌

崩塌 1 4 10 万云 13856365728 万云 13856365728

12
龙川村石英

矿

龙川村石英矿滑

坡

滑坡 上山人员 5 潘立新 13865375488 潘立新 13865375488

13 江坑村下坦 江坑村下坦崩

塌

崩塌 1 5 20 余江明 13805635907 李小苟 05638725415

14
白沙村华阳

白沙村华阳山崩 崩塌
乡 道 100m 及

5 张九美 13731886016 张九美 13731886016

山 塌 车辆行人

15 西山 西山地裂缝
地裂

缝

2 2 500 许小宝 13856311012 赵喜宝 15357506416

	1.成立地质灾害防治工作领导组
	2.成立版地质灾害防治包片联系
	3.成立防治值班室，公布值班电话
	成立抗灾救灾指挥部:
	1.成立版书镇后勤保障小队
	2.成立版书镇医疗救助小队
	3.成立村救助抢险分队